MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

Memorando Circular nº 003/2014

Pelotas, 08 de dezembro de 2014

AO GABINETE DO REITOR, PRÓ-REITORES, DIRETORES DE
UNIDADES ACADÊMICAS OU ADMINISTRATIVAS,

   Prezados(as) Senhores(as),

Estamos disponibilizando a Agenda de Compras 2015 no
sítio eletrônico da CMP/PRA ( http://wp.ufpel.edu.br/pra/cmp/ ). Ela visa à
agilidade e qualidade no atendimento de suas aquisições/contratações, na medida
em que:

- otimiza as compras em preço e qualidade;
- diminui os prazos entre o pedido e a entrega do material;
- evita o fracionamento de despesas e reduz as falhas nas

aquisições/contratações.
Destacamos que os pedidos de materiais deverão ser

efetuados conforme Orientações Básicas Para a Formulação dos Pedidos.
Alertamos, ainda, que haverá mudanças nos formulários para

pedidos – a serem disponibilizados até o final desta semana na página da
Coordenação de Material e Patrimônio. Portanto, os novos pedidos não deverão
utilizar como modelo pedidos já realizados.

Os pedidos para aquisições de materiais e serviços relativos à
Soluções de Tecnologia da Informação, deverão seguir as orientações constantes
do link http://cti.ufpel.edu.br/site/planejamento-da-contratacao/ e deverão ser
encaminhados à CMP nos prazos estabelecidos na Agenda de Compras.

Atenciosamente,

Kelly Romano Huckembeck                                    Antonio Carlos de Freitas Cleff

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

    Coordenadora da CMP                                             Pró Reitor Administrativo